
DOMA  NA  VENKOVĚ 

Lidové tradice a jejich význam 
v současnosti  

 



Výchozí informace 

 semináře na území bývalého Prácheňského kraje 

 

 konkrétní obce (možnost předem se seznámit s 
historií, společenským životem apod. daného místa) 

 

 předem zpracovaná témata 



Mapa Prácheňska z knihy A. Sedláčka - Děje Prácheňského kraje 

• Jako správní jednotka 
existovalo Prácheňsko už od 
13. století 

• zánik 1850 
• 60. léta 19. století - soustava 

politických a soudních okresů, 
v této podobě až do I. 
republiky 
 
 

 
• společná historie 
                      x 
• území z etnografického 

pohledu ne zcela jednotné  



OD  KOLÉBKY 
PO  TRUHLU 

I. blok 



 



 



















VESNICE – ŽIVÝ ORGANIZMUS 

II. blok 

















A  M O Ž N O S T I  J E J Í H O  V Y U Ž I T Í   

V  S O U Č A S N O S T I  

VÝROČNÍ OBŘADNOST 

III. blok 



tradice již zaniklé 



tradice stále živé 



tradice nově vznikající 



tradice obnovené 



Jak to dělají jinde na Prácheňsku 

















 



 

semináře 



Snaha aktivně zapojit posluchače 

 



 



Co posluchače zajímalo a co ne… 



Čím mě osobně semináře obohatily 

 setkání se zajímavými lidmi 

 možnost blíže se seznámit se současnou situací v 
obcích 

 konkrétní životní příběhy a vzpomínky pamětníků 

 „terénní výzkum“ 



Trojrozměrné předměty 



Zvyky, které jsem v regionu ještě nezaznamenala 



zvyky v místech, kde jsem to nečekala 

 

Foto: M. Pekař 



Udržování tradic našich předků 



variabilita folklorních témat  

Kdyby byl Bavorov, co jsou Stožice, 
dal bych ti hubiček na sta tisíce, 
ale že jsou Stožice tak pitomá vesnice, 
není tam pivovar, teče hnojnice.  stereotyp – my x oni 



„...Tu si člověk uvědomí, že je jedním z článků 
dlouhého řetězu lidských pokolení nebo třeba 
větvičkou stromu lidského rodu, pátrá, z čeho tato 
větev vyrůstá, a dostává se až ke kořenům, kterými 
srůstá s rodnou zemí.“  
 

Jan Krátký 

 



Použité zdroje: 
vlastní terénní sběry 

fota: I. Novotná, I. Chládková, M. Pekař, MSP Strakonice, kronika Katovic 

A. Sedláček - Děje Prácheňského kraje. 

K. Weis – Český jih a Šumava v písni. 

http:// www.mapy.cz 

http://www.fotohistorie.cz/ 

http://www.mzm.cz/ 

 

http://www.fotohistorie.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.fotohistorie.cz/
http://www.fotohistorie.cz/
http://www.fotohistorie.cz/
http://www.mzm.cz/
http://www.mzm.cz/
http://www.mzm.cz/

